
Biblioteka Kokoszki. 
Otwarcie już wkrótce!
Biblioteka Kokoszki mieścić będzie 
się w szkole podstawowej przy 
ul. Azaliowej. Na odwiedzających 
bibliotekę, czekać będzie m.in. 
liczący 25 tys. sztuk księgozbiór. 
6 września zapraszamy na dzień 
otwarty biblioteki.

 s. 4

Rekordowy lipiec  
na PGE ARENIE
Wakacje zwyczajowo są szczytem 
sezonu na wycieczki po gdańskim 
stadionie, ale ten rok wydaje się 
wręcz rekordowy. Tylko w czasie 
czterech tygodni lipca PGE ARENĘ 
zwiedziło aż 14 286 osób!

s. 7

Grosz dla żebraka.  
Czy to na pewno pomoc?
U jednych budzą współczucie, 
u innych niechęć. Widok osoby 
żebrzącej na ulicy dużego miasta 
chyba już nikogo nie dziwi – co nie 
zmienia faktu, że jest to problem, 
z którym wciąż trzeba się mierzyć. 

s. 13

Zdjęcie Gdańszczan 2014

Tysiące uczestników ponad 100 
imprez  i 10 tys. gdańszczan na 
Zdjęciu Rodzinnym. IV Światowy 
Zjazd Gdańszczan przeszedł do 
historii, ale już dziś wiadomo, że 
kolejna edycja za cztery lata.

s. 8-9

DWUTYGODNIK BEZPŁATNY

Nowy obiekt Europejskiego Cen-
trum Solidarności będzie agorą, 
gdzie przestrzeń znajdą ludzie 
i idee służące budowaniu i rozwo-
jowi społeczeństwa obywatelskie-
go, miejscem spotkań tych, któ-
rym droga jest przyszłość świata. 
Instytucja ECS kontynuować bę-
dzie przedsięwzięcia adresowa-
ne do różnych środowisk z Pol-
ski, Europy i świata: konferencje, 

Otwarcie siedziby 
Europejskiego Centrum Solidarności!

debaty, projekty dla dzieci i mło-
dzieży, spektakle teatralne, poka-
zy filmowe i wystawy czasowe. 

– Z wielką radością zapraszam 
do nowej siedzibie Europejskiego 
Centrum Solidarności w Gdańsku 
– mówi dyrektor ECS, Basil Ker-
ski. – To nowoczesna instytucja 
kultury, która utrwala pamięć 
o naszym największym sukcesie 
obywatelskim – zwycięstwie So-

lidarności. Wierzę, że nieraz bę-
dziemy się spotykać przy placu 
Solidarności 1 w Gdańsku.

Budowa została zrealizowa-
na dzięki finansowemu wsparciu 
Unii Europejskiej i budżetu mia-
sta Gdańska.

– To wielkie szczęście, że nowa 
siedziba Europejskiego Centrum 
Solidarności otwiera podwoje 
w roku, w którym świętujemy 

25-lecie wolności. Spłacając tym 
samym wielki dług, zaciągnięty 
u wszystkich tych, którzy płacili 
krwią, więzieniem, prześlado-
waniami, abyśmy dziś mogli żyć 
w wolnym, demokratycznym 
państwie – podkreśla prezydent 
Gdańska Paweł Adamowicz.  

MAGDALENA MISTAT, (KŻ)

Więcej informacji na stronach: 10 i 11
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 W żadnym innym muzeum w Gdańsku roli eksponatu 
 nie gra samochód ciężarowy STAR i stoczniowa suwnica. 
 Wewnątrz żadnego innego budynku w Gdańsku nie 
 rosną drzewa. A żadna inna biblioteka nie ma antresoli 
 i pomostów. Uroczyste otwarcie nowej siedziby 
 Europejskiego Centrum Solidarności już 30 i 31 sierpnia. 
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Co zrobić, by zapewnić więk-
sze bezpieczeństwo naszym 
milusińskim?

To proste! U ratowników 
na każdym gdańskim kąpie-
lisku można uzyskać opaskę, 
którą – po wpisaniu imienia 
i nazwiska dziecka, numeru 
kontaktowego do opiekuna 

lub numeru ratunkowego 601 
100 100 – zakłada się dziecku 
na rękę. Dzięki temu łatwiej 
jest zapewnić bezpieczeń-
stwo najmłodszych i szybciej 
odnaleźć ich opiekunów. 

Opaski mają jeszcze jed-
ną zaletę. Ograniczają bo-
wiem zaangażowanie służb 

ratowniczych i porządko-
wych w akcje poszukiwawcze 
i pozwalają im skupić się na 
bezpieczeństwie osób kąpią-
cych się. 

Pamiętajmy! Udając się 
na plażę, poprośmy ratow-
nika o opaskę dla malucha.

GRZEGORZ PAWELEC

Akcja „Mamo tu jestem”
Każdego letniego dnia na gdańskich plażach notowanych jest kilka lub 
kilkanaście zgłoszeń dotyczących zagubienia dzieci. To duży stres dla 
rodziców, opiekunów, ale również dla ratowników zaangażowanych 
w poszukiwania. Na szczęście, każde takie zgłoszenie, kończy się 
happy endem. Akcja „Mamo tu jestem” to pomysł gdańskiego MOSiR 
na problem z zagubionymi na plaży pociechami. 

Pomorski Komendant Wojewódzki
Państwowej Straży Pożarnej

80-251 Gdańsk ul. Sosnowa 2, tel. (58) 347-78-00
Działając na podstawie art. 265 ust. 6 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. Prawo ochrony środowiska 

(tekst jednolity Dz. U. z 2013 r. poz.1232 ze zmianami), w związku z art. 39 ustawy o udostępnieniu in-
formacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko z dnia 3 października 2008 r. (tekst jednolity Dz. U. z 2013 r. poz.1235 ze 
zmianami), podaje do publicznej wiadomości informację o wszczęciu postępowania konsultacyjnego 
w sprawie aktualizacji projektu pt. Zewnętrzny Plan Operacyjno – Ratowniczy dla terenu narażonego 
na skutki awarii przemysłowej położonego poza zakładem o dużym ryzyku tj. Gdańskiego Terminalu 
Gazowego GASPOL S.A.

Z przedmiotową dokumentacją można zapoznać się w dniach od 25 sierpnia do 22 września 2014 r. 
w godzinach od 8.00-14.00, w siedzibie Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Gdańsku, 
przy ul. Sosnowa 2, po złożeniu wniosku o udostępnienie projektu w Kancelarii Ogólnej (p.308). Uwagi 
i wnioski do projektu należy składać w formie pisemnej do Pomorskiego Komendanta Wojewódzkiego 
PSP, najpóźniej do dnia 22 września 2014 r.

Opaski są nieprzemakalne i jednorazowego użytku. Są przy tym trwałe i mogą posłużyć nawet przez kilka 
dni wypoczynku nad wodą. A dziecko ma możliwość wyboru koloru opaski wedle własnych upodobań.

SPIS TREŚCI



Fontanna na placu im. Jana 
Heweliusza to wspólna in-
westycja Miasta Gdańska 
oraz Gdańskiej Infra-
struktury Wodociągowo-
-Kanalizacyjnej Sp. z o.o. 
(GIWK). Powstała w celu 
upamiętnienia prac nad 
rewitalizacją infrastruktury 
wodno-ściekowej przepro-
wadzonych w regionie w la-
tach 2006-2013.

Tradycja finalizowa-
nia dużych przedsięwzięć 
dotyczących infrastruktu-
ry wodnej i ściekowej po-
przez symboliczne odda-
nie miastu wody w postaci 
fontanny sięga końca XIX 
wieku. Wtedy właśnie na 
Targu Maślanym stanęła neogotycka fontanna 
upamiętniająca pierwszy, nowożytny projekt 
systemu wodociągowego i kanalizacyjnego 
w Gdańsku. Niestety w 1945 roku fontanna na 
Targu Maślanym została zniszczona na skutek 
działań wojennych.

Obiekt miał jednak szansę odrodzić się 
współcześnie w nowym miejscu – na placu 
Jana Heweliusza. Dla miasta nowa fontanna 
jest symbolem wielu pozytywnych zmian. 

To już drugi nanosatelita – powstały w ramach pol-
skiego Konsorcjum Projektu BRITE – który z orbity 
obserwował będzie najjaśniejsze gwiazdy. Ważący 
zaledwie 6 kilogramów satelita, przypominający 
sześcienną kostkę o krawędzi 20 cm, dołączy do 
polskiego „Lema” oraz pozostałych trzech austriac-
kich oraz kanadyjskich „braci”. Imiona dla satelitów 
– „Heweliusz” i „Lem” wybrali internauci w ogólno-
polskim konkursie zorganizowanym przez Minister-
stwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Konkurs odbył 
się w 2011 roku, ogłoszonym przez Sejm RP „Rokiem 
Jana Heweliusza”. 

Organizacja uroczystości związanej z wynie-
sieniem satelity „Heweliusz” na orbitę przypadła 
w zaszczycie gdańskiemu centrum nauki, który na co 
dzień popularyzuje zarówno wiedzę o Janie Hewe-
liuszu, jak i tematykę astronomiczno-astronautyczną. 
Na ściance „Heweliusza” wygrawerowano logotyp 
Miasta Gdańska oraz Centrum Hewelianum.

Podczas zorganizowanej 19 sierpnia uro-
czystości zobaczyć będzie można m.in. model 
„Heweliusza”, a w ramach sesji online miejsca po-
wstania i testowania satelity. Uczestnicy spotkania 
wezmą także udział w próbach nawiązania łączności 
z „Heweliuszem”.

Heweliusz w Kosmosie: 19 sierpnia,  
w godz.: 11.00-15.00, wstęp wolny.
Warsztaty astronautyczne dla dzieci: 19 sierpnia,  
w godz.: 11.50-15.00
Miejsce: Centrum Hewelianum, ul. Gradowa 10, Gdańsk

Więcej informacji: www.hewelianum.pl 
tel. (58) 742 33 52.

MAGDALENA SZYMAŃSKA

Heweliusz 
leci w Kosmos!
Satelita „Heweliusz”, zbudowany 
w warszawskim Centrum Badań 
Kosmicznych, bezpiecznie dotarł 
do Chin i jest już gotowy do startu. 
19 sierpnia satelita wyniesiony 
zostanie na orbitę okołoziemską. 
Na uroczystość związaną z lotem 
„Heweliusza” w Kosmos zapraszają 
Prezydent Miasta Gdańska oraz 
Centrum Hewelianum.

Wszystkie kolory wody, 
czyli nowa gdańska fontanna
Woda, muzyka, światło i dźwięk – połączone w niezwykły, dynamiczny 
spektakl – zainaugurowały w piątkowy wieczór 8 sierpnia działanie 
nowej gdańskiej fontanny na placu Jana Heweliusza. W wydarzeniu 
uczestniczyły tysiące gdańszczan.

Oznacza zakończenie prac nad „Gdańskim 
projektem wodno-ściekowym”. W ramach pro-
jektu nastąpiła największa od wieków rozbu-
dowa i modernizacja infrastruktury wodocią-
gowo-kanalizacyjnej w naszym mieście.

Wygląd nowej fontanny to efekt konkursu 
dla architektów i projektantów zorganizowane-
go przez GIWK w 2012 roku. Autorem zwycię-
skiego projektu jest gdański architekt – Roland 
Kwaśny. W swojej formie fontanna nawiązuje 

do kaskad wodnych tworzo-
nych przy Wielkim Młynie 
przez kanał Raduni. 

Nowa fontanna jest 9. 
obiektem tego typu w Gdań-
sku. Najbardziej znana jest 
oczywiście Fontanna Nep-
tuna na Długim Targu. Jej 
wodne, mniej rozpozna-
walne, siostry to np. liczą-
ca niemal sto lat Fontanna 
Grenadierów przy skrzyżo-
waniu ul. Św. Trójcy i Oko-
powej, albo Fontanna Bre-
meńska na Placu Kobzdeja. 
Najmłodszą z gdańskich 
fontann była dotąd Fontan-
na Czterech Kwartałów przy 
ul. Grobla I.

MICHAŁ PIOTROWSKI

Uruchomienie fontanny było niezwykle widowiskowe. Towarzyszył 
mu specjalny spektakl „Wszystkie kolory wody” przygotowany przez 
Sopocki Teatr Tańca i kolektyw artystyczny SIEdzieje. 

Model satelity „Heweliusz”, wykonany przez 
Centrum Badań Kosmicznych w skali 1:1, 
już od 2011 r. jest jednym z najciekawszych 
eksponatów wystawy „Energia, Niebo 
i Słońce” w Centrum Hewelianum.
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Gdański projekt wodno-ściekowy

W latach 2006-2013, wybudowano wiele nowych i zmodernizowano istniejące stacje uzdatniania 
wody. W tym czasie powstało ponad 100 dodatkowych kilometrów sieci kanalizacyjnej oraz 40 km 
sieci wodociągowej. Znacznie zwiększyło się także bezpieczeństwo systemu oczyszczania ścieków 
(poprzez likwidację Oczyszczalni Zaspa i modernizację Oczyszczalni Ścieków Gdańsk Wschód). 
Inwestycje wodociągowe znacznie poprawiły jakość gdańskiej wody. Gdańsk zyskał także czyste 
plaże dzięki obniżeniu ładunku azotu i fosforu wprowadzanego do Zatoki Gdańskiej.

Fontanna jako pierwsza w Polsce wykorzystuje system cienkiego 
lustra wody, w którym odbijają się elementy architektury, drzewa 
i obrazy na niebie. Plastycznie urozmaicają ją także różnorodne 
wodotryski oraz wielobarwna iluminacja.

WWW.GDANSK.PL •  3
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W uroczystym otwarciu deptaka uczestniczył 
prezydent Gdańska, Paweł Adamowicz, który 
symboliczne przecięcie wstęgi oddał w ręce 
mieszkanki gdańskich Stogów. – Od dzisiaj 
możemy korzystać z nowych i wyjątkowych 
alejek spacerowych na Wyspie Spichrzów, li-
czę, że oddanie nabrzeży będzie początkiem 
dobrej passy dla wyspy i już wkrótce cały teren 
zyska nowe oblicze – podkreślił prezydent.

Modernizację nabrzeży Wyspy wykonano 
w ramach projektu „Modernizacja wejścia do 
portu wewnętrznego (w Gdańsku). Etap II –
przebudowa szlaku wodnego na Motławie”. 
Inwestycja obejmowała dwa etapy: moder-
nizację nabrzeża IX i X.

Nabrzeże IX jest odcinkiem wzdłuż za-
chodniego brzegu Wyspy Spichrzów od Mostu 
Zielonego do północnego cypla wyspy, skła-
dającym się z 13 sekcji o długości 258,65 m. 
W ramach modernizacji wykonano nabrzeże 
na dwóch poziomach. Drewniany ciąg pie-
szy na konstrukcji płyty pomostu nabrzeża 
na wysokości ponad 2,5 m n.p.m. oraz dwa 
lokalne obniżenia pomostu na wysokości 1,24 
m n.p.m. Dodatkowo od strony ul. Stągiewnej 
powstały schody z platformą dla niepełno-
sprawnych mocowaną do balustrady.

Nabrzeże X jest kontynuacją odcinka IX 
wzdłuż brzegu Wyspy Spichrzów od północ-
nego cypla wyspy do Mostu Stągiewnego. 

Pospaceruj nowymi nabrzeżami 
Wyspy Spichrzów!
Po kilkunastu miesiącach trudnych prac na lądzie i w wodzie 
można podziwiać już m.in. gdańskiego Żurawia z zupełnie 
nowej perspektywy. 25 lipca zakończyła się odbudowa nabrzeży 
północnego cypla Wyspy Spichrzów. 

W pierwszych godzinach od otwarcia z możliwości spaceru po nowym deptaku na Wyspie Spichrzów 
skorzystały dziesiątki tysięcy osób.

Składa się ono z 23 sekcji o łącznej długości 
325,64 m. Ciąg spacerowy utwardzono tam 
kostka granitową.

Oprócz tego zmodernizowane nabrze-
ża zyskały: odbojnice, drabinki wyjściowe, 
sprzęt ratowniczy, barierki ochronne, pomost 
drewniany oraz elementy ozdobne i pacho-
ły cumownicze. Wzdłuż nabrzeży wykona-
no oświetlenie i ustawiono ławki. Powstała 
także kanalizacja teletechniczna dla potrzeb 
monitoringu.

Koszt projektu to 27,9 mln zł, dofinanso-
wanie z UE wyniosło 18,2 mln zł. 

EMILIA SALACH

Gdańsk oglądać teraz można z zupełnie nowej 
perspektywy – z dotychczas niedostępnej 
północnej części Wyspy Spichrzów.

Biblioteka 
Kokoszki. 
Otwarcie  
już wkrótce
Już 1 września otwarta 
zostanie pierwsza 
za obwodnicą filia 
Wojewódzkiej i Miejskiej 
Biblioteki Publicznej  
– Biblioteka Kokoszki.

Biblioteka mieścić będzie się w szkole 
podstawowej przy ul. Azaliowej. Z jej 
usług korzystać będą mieszkańcy dziel-
nicy Kokoszki, a także Bysewa, Karcze-
mek, Kiełpina Górnego, Lasu Sulmiń-
skiego, Rębiechowa i Smęgorzyna. Na 
czytelników czekać będzie liczący 25 
tys. sztuk księgozbiór. – Ponadto propo-
nujemy między innymi wolny dostęp 
do półek, cichą czytelnię, przestrzeń 
rekreacyjną, drukarkę 3D i stanowiska 
komputerowe z dostępem do Interne-
tu. Czytelnicy będą mogli uczestniczyć 
w spotkaniach autorskich, warsztatach 
tematycznych i zajęciach edukacyjnych 
– zapowiada Natalia Gromow z WiMBP 
w Gdańsku. 

Serdecznie zapraszamy na dzień 
otwarty biblioteki, który odbędzie się 6 
września w godz.: 9.00-14.00. W tym dniu 
na najmłodszych czytelników czekać 
będą gry i zabawy edukacyjne, zajęcia 
plastyczne, spotkanie autorskie z Rok-
saną Jerzykowską-Wróbel i mnóstwo 
innych atrakcji. Szczegółowy program 
na stronie www.bibliotekakokoszki.pl 

A 8 września o godz. 18.00 zaprasza-
my na spotkanie z Mariuszem Szczygłem 
– dziennikarzem, reportażystą, pisarzem, 
laureatem Europejskiej Nagrody Lite-
rackiej.         (PC)

Liczący 25 tys. sztuk księgozbiór, cicha 
czytelnia, przestrzeń rekreacyjna, 
stanowiska komputerowe z dostępem do 
Internetu – to wszystko już niebawem 
będzie do dyspozycji czytelników. 
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Wieści z rewitalizowanych dzielnic
Letnica

W ramach cyklu publikacji poświęconych Gdańskiemu Programowi 

Rewitalizacji, czyli zmianom jakie – w ramach tego programu – dokonują się 

w czterech gdańskich dzielnicach: Nowym Porcie, Letnicy, Dolnym Mieście 

i Dolnym Wrzeszczu, tym razem odwiedzamy Letnicę, gdzie w ramach projektu 

rewitalizacji, zaniedbane niegdyś przestrzenie podwórzowe, przekształcane są 

właśnie w wielofunkcyjne, przyjazne dla mieszkańców podwórka.

Koszt projektu rewitalizacji Letnicy to ok. 50 mln złotych. 50 procent tej kwoty stanowią środki unijne.

Trwają prace budowlane związane z zagospo-
darowaniem 9 podwórek w Letnicy. Powstaje 
estetyczna, funkcjonalna i technicznie użytecz-
na przestrzeń sąsiedzka z utwardzonymi alej-
ki, miejscami parkingowymi, zielenią, oświe-
tleniem parkowo – ogrodowym, elementami 
małej architektury dostosowanej do zabaw dla 
dzieci, ławkami i miejscami wypoczynkowymi. 
Powstaną też dwa ogólnodostępne miejsca za-
baw dla dzieci.

– Takie działania inwestycyjne stanowią 
wsparcie dla działań społecznych ukierunko-
wanych na likwidację występujących rodza-
jów wykluczenia społecznego, w tym integra-
cję i zmianę postaw mieszkańców dotkniętych 
problemami społecznymi. Chcemy, by najbliż-
sze otoczenie wyremontowanych już budyn-
ków, ponownie zamieszkanych przez zarówno 
dotychczasowych, jak i nowych mieszkańców, 
było przestrzenią ładną, użyteczną i przyjazną 
– mówi Grzegorz Sulikowski, kierownik Refera-
tu Rewitalizacji gdańskiego magistratu.

Każde podwórko zaprojektowane zosta-
ło tak, by jego zagospodarowanie, aranżacja 
i wyposażenie umożliwiały wykorzystywanie 
przestrzeni jako zielonego skweru – miejsca 
wypoczynku i rekreacji dla mieszkańców oraz 
ich gości. Utworzone zostaną też wewnętrzne 
parkingi oraz miejsca o charakterze gospodar-

czym poprzez odpowiednią lokalizację śmiet-
ników, trzepaków i innych obiektów służących 
obsłudze zabudowy mieszkaniowej.

O ostatecznym kształcie zagospodarowa-
nia podwórek zadecydowali mieszkańcy da-
nego kwartału. Wyłoniony w przetargu projek-
tant, zobowiązany był do przygotowania trzech 
wariantów zagospodarowania dla każdego 
kwartału, a przygotowane przez niego projek-
ty konsultowane były z mieszkańcami podczas 
spotkań warsztatowych.

– Chcieliśmy poznać uwagi mieszkańców, 
zyskać ich aprobatę dla zaproponowanych roz-
wiązań, bo przecież to właśnie oni będą z tej 
przestrzeni korzystać. Ostateczna aranżacja 
przestrzeni podwórkowych jest kompilacją 
propozycji przygotowanych przez projektan-
ta, która uzupełniona została w bardzo wielu 
kwestiach o wnioski mieszkańców – wyjaśnia 
Grzegorz Lechman z Referatu Rewitalizacji.

Zagospodarowanie obejmuje 9 przestrze-
ni podwórek dla mieszkańców z budynków 
zlokalizowanych przy ulicach Starowiejskiej 
i Sielskiej. To kolejny i ostatni już element re-
witalizacji technicznej w projekcie rewitalizacji 
Letnicy. Koszt zagospodarowania podwórek to 
ok. 2 mln 700 tys. zł. Planowany termin zakoń-
czenia prac to wrzesień tego roku.

ANNA DOBROWOLSKA

Przestrzenie podwórzowe zostaną przekształcone w wielofunkcyjne, 
przyjazne dla mieszkańców półpubliczne podwórka dostępne dla 
mieszkańców danego kwartału oraz ich gości. 

Aranżacja podwórek jest kompilacją propozycji przygotowanych przez 
projektanta oraz wniosków mieszkańców. A te dotyczyły m.in.: lokalizacji 
miejsc postojowych, wyboru typu i form małej architektury, czy rodzaju 
zaprojektowanej zieleni. 
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Rewitalizacja Letnicy

W ramach projektu rewitalizacji Letnicy:
 • gruntowny remont przeszło 29 budynków 

mieszkalnych – koszt: ok. 34 mln zł
 • przebudowany i zmodernizowany został układ 

drogowy Letnicy: wyremontowano ok. 1,5 km 
ulic o łącznej powierzchni 25 789,6 mkw (w 
tym: zmiana nawierzchni jezdni i chodników, 
wprowadzenie małej architektury i zieleni, 
remont i budowa infrastruktury podziemnej) – 
koszt: ok. 15,5 mln zł

 • wyremontowany i zaadaptowany na Dom 
Otwarty dla mieszkańców został budynek 
dawnej szkoły przy ul. Uczniowskiej 22 – koszt: 
ok. 6,5 mln zł

Jednocześnie od 2009 roku w Letnicy prowadzone 
są także działania społeczne, które są uzupełnie-
niem działań infrastrukturalnych wpisanych 
w projekt rewitalizacji dzielnicy. Mają one na celu 
zmianę jakości życia mieszkańców. Są to m.in:

 • „Od ulicy do Euro 2012”, projekt realizowany 
przez partnera Miasta w projekcie rewitalizacji 
– Towarzystwo Pomocy im. Św. Brata Alberta. 
W ramach tego projektu działa, m.in.: Punkt 
Konsultacji Obywatelskich, w którym dyżury 
pełnią m.in.: psycholog, terapeuta, doradca 
zawodowy, asystent rodziny. Dla najmłodszych 
mieszkańców prowadzone są m.in. zajęcia spor-
towe i taneczne;

 • Let’s Art., realizowany przez CSW Łaźnia. To 
m.in. warsztaty artystyczno-kulturalne dla 
mieszkańców, m.in. warsztaty tańca współ-
czesnego, dźwiękowe, malarstwa, rysunku 
i animacji komputerowej;

 • NUDO warsztaty lingwistyczno – taneczne, 
realizowane przez MOPR w Gdańsku;

 • szkolenia językowe dla dorosłych mieszkańców 
Letnicy, realizowane przez Referat Rewitaliza-
cji Urzędu Miejskiego w Gdańsku. Celem tych 
szkoleń jest podniesienie kwalifikacji zawo-
dowych i interpersonalnych mieszkańców 
Letnicy.

Działania społeczne wpisane w projekt rewitali-
zacji Letnicy prowadzone będą do połowy 2015 
roku.
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PRZYGARNIJ PSA LUB KOTA
Szukasz czworonożnego przyjaciela? Adopcje w schronisku „Pro-
myk” odbywają się od poniedziałku do niedzieli w godz. 11.00-15.30. 
Zwierzęta wydawane są wyłącznie osobom pełnoletnim. Osoby nie-
pełnoletnie, decydując się na adopcję czworonoga, muszą przyjechać 
z osobą dorosłą.

Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt „Promyk”
Gdańsk Kokoszki

ul. Przyrodników 14, tel. 58 522 37 27
www.schroniskopromyk.pl

CLIFFORD 
Wiek: ok. 2 lata / wielkość: średni /  
szczepienia: tak / kastracja: tak / boks: B-2
Zostawiono mnie przywiązanego do drze-
wa w parku. Nie wiem dlaczego tak mnie 
potraktowano. Owszem mam specyficzny 
charakter, ale całkiem fajny ze mnie gość. 
Raczej nie nadaję się do domu z małymi 
dziećmi, ale dobrze prowadzony będę świet-
nym towarzyszem i stróżem. Przed podjęciem 
decyzji o zabraniu mnie do siebie zapraszam na spa-
cer zapoznawczy.

KOLA 
Wiek: ok. 7 lat / wielkość: mały /  
szczepienia: tak / kastracja: tak / boks: 42
Do schroniska trafiłem w czerwcu tego 
roku. Znaleziono mnie na ul. Nowatorów. 
Zostałem wystawiony z auta i pozostawio-
ny na poboczu drogi. O mało nie wpadłem 
pod przejeżdżające auto, ale kierowcy udało 
się zahamować i odstawił mnie tutaj. Teraz 
czekam na kolejną szansę. Jestem łagodnym, 
trochę nieśmiałym psiakiem. Mam nadzieję, że znaj-
dą się ludzie, którzy zechcą dać mi nowy bezpieczny dom. 

ORSON
Wiek: ok. 5 lat / wielkość: mały /  
szczepienia: tak / kastracja: tak / boks: 42
Znaleziono mnie błąkającego się na ul. 
Seredyńskiego w Gdańsku. Jestem tu już 
od ponad miesiąca. Jestem spokojnym, 
cichym, cierpliwym i bardzo łagodnym 
w kontakcie z człowiekiem psiakiem. Może 
ktoś, kto wie gdzie mieszkam, rozpozna mnie 
na fotkach? Czasem zdarza się, że psiaki trafiają 
z powrotem do swojego domu. Jeśli jednak nie, to 
może uda mi się znaleźć nowy?

SARA 
Wiek: ok. 4 lata / wielkość: średnia /  
szczepienia: tak / sterylizacja: tak / boks: C-15
Zostałam porzucona ze złamaną łapą pod 
lecznicą na ul. Kartuskiej. Łapa jest już zro-
śnięta i mam się całkiem nieźle. Wiem, że 
nie wrócę do człowieka, który tak mnie po-
traktował, ale nie chcę spędzić kolejnych lat 
w schronisku. Jestem bardzo łagodną, choć 
żywiołową dziewczyną. Potrzebuję spokojnego 
domu z łagodnymi opiekunami, przy boku których 
znajdę bezpieczną przystań.

Fot. Mariola Hupert

Gdańskie zoo jest jednym z ośmiu 
polskich ogrodów zoologicznych, 
które przyłączyły się do akcji. 
Łącznie uczestnictwo zadeklaro-
wało ponad 150 ogrodów zoolo-
gicznych na świecie. Bohaterami 
kampanii „Pole to Pole” – „Od 
Bieguna do Bieguna” – są miesz-
kańcy antypodów planety Ziemi. 
– Wiemy, że globalne ocieplenie 
prowadzi do zmian w środowi-
sku naturalnym na obu biegu-
nach. Strefy roślinne przesuwają 
się na północ. Tundra stopniowo 
przekształca się w las, a lodowe 
pustynie w tundrę. Topnienie 
i pękanie lodu morskiego Arktyki 
utrudnia zdobywanie pokarmu 
niedźwiedziom polarnym oraz 
powoduje spadek liczby urodzeń 
ssaków morskich. Ocieplenie kli-
matu powoduje kurczenie się po-
krywy lodowej i zmiany w ilości 
planktonu, a to z kolei ma wpływ 
na zmniejszanie się populacji 
pingwinów i ssaków morskich. 
Tymczasem my Europejczycy, 
możemy w naszym codziennym 

„Od Bieguna 
do Bieguna” 
w gdańskim ZOO!
Gdański ogród zoologiczny – dla ochłody – poleca 
trochę wieści z obu biegunów. Do wakacyjnego kącika 
edukacyjnego ZOO zaprasza w ramach wspólnej 
akcji Europejskiego Stowarzyszenia Ogrodów 
Zoologicznych i Akwariów (EAZA). Konkursy, 
układanie puzzli z wizerunkami mieszkańców 
obszarów podbiegunowych – to zadania chętnie 
wykonywane przez dzieci podczas spacerów po 
oliwskim ZOO.

życiu, przyczynić się do zacho-
wania tego fascynującego świata 
przyrody. Małe kroki przekłada-
ją się na wielkie zmiany. Uświa-
domienie tego faktu jest celem 
kampanii EAZA – mówi Grażyna 
Naczyk z gdańskiego ZOO.

5 prostych i szybkich kroków, 
dzięki którym będziemy mogli za-
oszczędzić energię i uczynić świat 
lepszym dla siebie oraz zwierząt 
polarnych. Pamiętaj, aby:
1. wyjąć wtyczkę ładowarki tele-

fonu z gniazdka,
2. wyłączać telewizor, kiedy go 

nie oglądamy, nie zostawiamy 
go w trybie standby,

3. wyłączać światło w pokojach, 
w których nikogo nie ma,

4. wyłączać laptop, kiedy go nie 
używamy, nie zostawiać go 
w trybie uśpionym,

5. zmniejszać ogrzewanie o je-
den stopień i po prostu cieplej 
się ubierać.
Więcej informacji na temat 

kampanii:  
www.poletopolecampaign.org

Niewielkie zmiany naszych codziennych nawyków mogą przyczynić się do 
zachowania fascynującego świata przyrody – przekonują autorzy kampanii. 
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Koncert JT – największą imprezą 
na PGE ARENIE!

– W zeszłym roku odwiedziło nas 
w lipcu 11 542 osób – mówi To-
masz Kowalski, Prezes Zarządu 
Areny Gdańsk Operator. – W tym 
roku liczba ta jest prawie o 3 ty-
siące większa, co bardzo nas cie-
szy. Okazuje się też, że się wśród 
zwiedzających są osoby, które już 
widziały nasz stadion, a teraz wra-
cają, żeby zobaczyć nowe miejsca 
otwarte na PGE ARENIE. 

A takim nowym miejscem na 
stadionie jest FUN ARENA – czyn-
ne 7 dni w tygodniu Centrum Re-
kreacyjno-Sportowe stworzone 

Rekordowy lipiec  
– ponad 14 tysięcy 
zwiedzających!
Wakacje zwyczajowo są szczytem sezonu na 
wycieczki po gdańskim stadionie, ale ten rok wydaje 
się wręcz rekordowy. Tylko w jednym miesiącu, 
w czasie czterech tygodni lipca, PGE ARENĘ 
zwiedziło aż 14 286 osób! 

pod wschodnią trybuną PGE ARE-
NY. Od tego miejsca rozpoczyna-
ją się teraz wszystkie wycieczki po 
obiekcie. – Pokazujemy gościom 
jak można się zabawić w FUN 
ARENIE, a do tego każdy zwie-
dzający dostaje od nas zniżkę na 
skorzystanie z wszystkich atrakcji 
Centrum – wyjaśnia Natalia Win-
gert, kierownik działu zwiedzania 
i atrakcji – Zainteresowanie PGE 
ARENĄ nie maleje także dlatego, 
że staramy się co jakiś czas zmie-
niać trasę wycieczek, prowadząc 
gości innymi poziomami, po-

Zainteresowanie PGE ARENĄ nie maleje. Aby uniknąć kolejek, 
zwiększyć trzeba było grupy zwiedzających obiekt.

– Koncerty organizowane na 
gdańskim stadionie cieszą się co-
raz większym zainteresowaniem. 
Inauguracyjny występ Jennifer 
Lopez obejrzało 22 tys. widzów, 
show zespołu Bon Jovi już ponad 
31 tys. osób – mówi Janusz Stefań-
ski z agencji koncertowej Presti-
ge MJM, która wspólnie z Areną 
Gdańsk Operator jest organiza-
torem koncertu Justina Timber-
lake’a. – To nasz wspólny sukces 
pokazujący zarówno potencjał, 
jak i pozycję stadionu PGE ARE-
NA w Gdańsku. Koncert JT bę-
dzie miał największą jak dotąd 
frekwencję – zaznacza Tomasz 
Kowalski, prezes Arena Gdańsk 
Operator. 

Rekordy z Euro2012 pobite!
Do tej pory największą im-

prezą biletowaną na stadionie 

Nawet 42 tysiące fanów może pojawić się 19 sierpnia na 
koncercie Justina Timberlake’a na PGE ARENIE! Bilety na 
koncert w większości zostały już wyprzedane. Ostatnie 
sztuki są jeszcze w sprzedaży tylko dzięki uwolnionej przez 
management artysty puli. 

PGE ARENA był mecz towarzy-
ski w piłce nożnej: Polska – Uru-
gwaj. Na trybunach gdańskiego 
stadionu zasiadło wówczas 39 450 
widzów. Niewiele mniejszą fre-
kwencją mogły pochwalić się też 
spotkania rozgrywane w ramach 
EURO 2012: Hiszpania – Irlandia 
(39 150 widzów) oraz Hiszpania – 
Chorwacja (39 076 widzów). Żad-
ne z dotychczasowych wydarzeń 
nie przekroczyło jednak frekwen-
cji powyżej 40 tys. widzów. Kon-
cert Justina Timberlake’a będzie 
pierwszą taką imprezą. 

Gdańsk czwartym najwięk-
szym koncertem na trasie 
Timberlake’a!

Już dziś wiadomo, że artystę 
zobaczy w Gdańsku na pewno 41 
tys. widzów, niewykluczone, że 
ostatecznie będzie ich nawet po-

nad 42 tys. Ma-
nagement artysty 
w sytuacji całkowitego 
wyprzedania koncertu pod 
koniec lipca zdecydował się od-
blokować miejsca do tej pory za-
rezerwowane do dyspozycji woka-
listy. Wiadomo już też, że będzie to 
jeden z największych koncertów 
na tegorocznej trasie koncertowej 
JT. Z blisko 50 koncertów, które do 
tej pory Justin Timberlake zagrał 
w Stanach Zjednoczonych i w Eu-
ropie, tylko trzy miały frekwencję 
wyższą niż impreza przygotowy-
wana w Gdańsku. 

Serce dla Justina
Przy takiej frekwencji na 

pewno spektakularnie wypad-
nie przygotowana przez orga-
nizatorów „Serduszkowa akcja”. 
Specjalne serduszko z napisem 

„We love you Ju-
stin” otrzyma każdy 

z uczestników koncertu 
przy wejściu na obiekt. Mają 

być one następnie podniesione 
jednocześnie przez wszystkich 
widzów w trakcie trzeciego utwo-
ru granego na scenie. 

Śledzimy strony stadionu!
Wszystkie osoby, które wy-

bierają się na koncert powinny 
uważnie sprawdzać strony PGE 
ARENY, zarówno: www.pgearena. 
gdansk.pl, jak i jej stronę na Fa-
cebook’u, na których organiza-
torzy szczegółowo informować 
będą o kwestiach organizacyj-
nych, w tym m.in. o: dojeździe 
na stadion, parkingach, drogach 
wejścia na stadion i miejscach dla 
niepełnosprawnych. 

AGNIESZKA WEISSGERBER

F
ot. A

rch
iw

u
m

 P
G

E
 A

R
E

N
A

kazując nowe rzeczy na stadio-
nie, jak choćby ostatnio – studia 
telewizyjne. 

Wycieczki po stadionie organi-
zowane są codziennie, 7 dni w ty-
godniu od godz. 10.00 do 18.00, ze 
startem poszczególnych wejść co 

pół godziny. Mimo tak dużej czę-
stotliwości, aby uniknąć kolejek, 
trzeba było zwiększyć grupy zwie-
dzających do 45 osób, a przewod-
nicy wyposażeni zostali w wzmac-
niacze głosu, tak by być dobrze 
słyszalnym przez wszystkich.  (AW)
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– Prawdopodobnie znów w ostat-
ni weekend lipca. To dobry termin 
– zapowiedział Paweł Adamowicz, 
prezydent Gdańska, który jest po-
mysłodawcą imprezy. – Zjazdy 
nawiązują do wielonarodowej hi-
storii miasta i stały się elementem 
odbudowywania złożonej tożsa-
mości gdańskiej w oparciu o spo-
tkanie dawnych i współczesnych 
mieszkańców.

Podczas tegorocznego zjazdu 
Gdańsk gościł oficjalne delegacje 
z Nowej Zelandii, Kanady, Wielkiej 
Brytanii, Niemiec, Litwy, Ukrainy. 
W sumie ponad 130 osób. Część za-
granicznych gości zostawiła wpisy 
w księdze pamiątkowej.

„Po to, żeby Gdańsk napraw-
dę pokochać, trzeba z niego wyje-
chać” – napisała Dorota Szymań-
ska, Prezes Federacji Polonii na 
Nową Zelandię.

„Jest miejsce – miasto, w któ-
rym czujesz się jak w domu. Są 
ludzie wśród których czujesz się 
jak w dużej rodzinie. (…) Dlatego 
też Gdańsk jest był i na zawsze po-
zostanie nam tak bliski – czytamy 
słowa Jarosława Kamińskiego, wi-
cemera Miasta Wilna.

Uczestnicy zjazdu niemal do 
ostatniego miejsca wypełniali prze-
strzenie, w których odbywały się 
poszczególne imprezy. Tak było np. 
podczas Gali w Filharmonii Bałtyc-
kiej, podczas której wręczano ty-
tuły Honorowych Ambasadorów 
Gdańska. Ambasadorami mogą 
zostać osoby lub instytucje, które 
rozsławiają gród nad Motławą na 
całym świecie. Tytuły w 2014 roku 
otrzymali: izraelski rzeźbiarz, autor 

Do zobaczenia  
na V Światowym 
Zjeździe Gdańszczan!
10 tysięcy gdańszczan na 
Zdjęciu Rodzinnym, 600 
uczestników I Kongresu 
Gedanistycznego, 130 
osób w delegacjach 
zagranicznych i tysiące 
uczestników ponad 100 
imprez, które odbyły się 
w ramach IV Światowego 
Zjazdu Gdańszczan. 
IV Światowy Zjazd 
Gdańszczan przeszedł 
do historii, ale już dziś 
wiadomo, że kolejna 
edycja za cztery lata.

Pomnika Kindertransportów, uro-
dzony w Gdańsku – Frank Meisler, 
Bractwa Ław Dworu Artusa w Lu-
bece, Instytut Herdera w Marburgu 
oraz Wydawnictwo Naukowe Via 
Medica z Gdańska.

Wielkim zainteresowaniem 
cieszyła się także otwarta w Zielo-
nej Bramie wystawa „Gdańsk 1793-
1918. Miasto, ludzie, wydarzenia 
w rysunku i w grafice”.

Wyjątkowym akcentem trzy-
dniowej imprezy był także I Kon-
gres Gedanistyczny, w którym 
uczestniczyło 600 osób. Dwa dni 
rozmów i wykładów o mieście, 

Trzecie w historii Zdjęcie Rodzinne Gdańszczan. Podobne fotografie 
gdańskiej rodziny wykonano cztery i czternaście lat temu.  
(zdjęcie dostępne jest do pobrania na stronie miasta: www.gdansk.pl).
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które łączyło wszystkich uczest-
ników Kongresu. Goście dzie-
lili się swoimi spostrzeżeniami 
z życia w Gdańsku. Dochodzili 
do ciekawych, a często i zabaw-
nych wniosków. – Zdziwiła mnie 
różnorodność i ilość zup w Pol-
sce i na Kaszubach. To świetna 
sprawa i nawet doskonała kuch-
nia Wietnamska może pozazdro-
ścić – mówił gość z Wietnamu. 
Jego słowa potwierdził Nicolas 
z Francji. Wszyscy zgodnie pod-
kreślali, że są pod wrażeniem go-
ścinności gdańszczan oraz tempa 
zmian jakie dokonują się w mie-

ście na przestrzeni ostatniego 
dziesięciolecia.

Niezapomniane było także 
Zdjęcie Rodzinne Gdańszczan. Już 
trzecie w historii. Podobne foto-
grafie gdańskiej rodziny wykona-
no cztery i czternaście lat temu. Za 
obiektywem aparatu stanął foto-
graf Dariusz Kula. Tradycyjnie fo-
tografia, do której zapozowało ok. 
10 tysięcy osób została wykonana 
w okolicy Fontanny Neptuna. Od 
zdjęcia sprzed czterech lat różni 
je perspektywa. Wówczas fotograf, 
którym był także Dariusz Kula, wy-
celował obiektyw z Zielonej Bra-

my. W tym roku zdjęcie wykonał 
z ostatniego piętra Domu Szu-
mannów. W pierwszym rzędzie 
wyznaczającym linię kadru obok 
prezydenta Gdańska stanął były 
prezydent RP Lech Wałęsa z żoną 
Danutą.

Gośćmi IV Światowego Zjazdu 
były tez inne znane i lubiane osoby, 
m.in. Jan Krzysztof Bielecki, Jerzy 
Detko, Julia Kamińska, Aleksandra 
Kędzierska, Aleksandra Kobielak, 
Beata Poźniak, Dorota Stalińska, 
Dariusz Michalczewski, Mateusz 
Kusznierewicz czy Bogdan Boru-
sewicz. Wszyscy mówili o Gdań-

sku dużo i ciepło. Czasem nawet 
wierszem… Jak aktorka Dorota 
Stalińska:

„Gdańsku mój kochany,
zachwycaj swoją urodą,
przyciągaj ludzi historią, 
wiatrem i wodą.
W sercu każdego pozostaw 
ziarenko,
Które zaowocuje miłością 
wielką…”.
Gdańsk dziękuje za IV Świato-

wy Zjazd Gdańszczan i już zaprasza 
na kolejny! 

MAGDALENA KUCZYŃSKA
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Prezentujemy kalendarium ECS 
instytucji, której misją jest popu-
laryzacja ideałów ruchu Solidar-
ność – demokracji, społeczeństwa 
otwartego i solidarnego oraz kul-
tury dialogu:

1998 | MISJA UTWORZENIA ECS
Projekt Muzeum Solidarno-

ści „Polskie drogi do wolności” 
narodził się w marcu 1998 roku, 
według koncepcji przewodniczą-
cego Rady Miasta Gdańska Pawła 
Adamowicza i historyka dr. Jerze-
go Kuklińskiego. Dziewięć miesię-
cy później – 29 grudnia 1999 roku 
– z inicjatywy prezydenta Gdańska 
Pawła Adamowicza, przy poparciu 
Lecha Wałęsy i instytutu jego imie-
nia, metropolity gdańskiego abp. 
Tadeusza Gocłowskiego, NSZZ 

Poznaj historię, 
zadecyduj 
o przyszłości
31 sierpnia zapraszamy na uroczyste otwarcie siedziby 
Europejskiego Centrum Solidarności z udziałem 
prezydenta RP Bronisława Komorowskiego.  
Ale swoje podwoje przed mieszkańcami ECS otworzy 
już dzień wcześniej – 30 sierpnia. Spacer po nowym 
obiekcie, debaty, spotkania – to tylko niektóre  
z atrakcji czekających na przybyłych tego dnia na  
Pl. Solidarności 1. Serdecznie zapraszamy! 

„Solidarność”, Stoczni Gdańskiej 
i władz województwa pomorskie-
go, powstała Fundacja Centrum 
Solidarności z misją utworzenia 
Europejskiego Centrum Solidar-
ności. Prezesem fundacji został 
Bogdan Lis. 8 listopada 2007 roku 
miasto Gdańsk, Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go, Samorząd Województwa Po-
morskiego, NSZZ „Solidarność” 
i Fundacja Centrum Solidarności 
powołały instytucję kultury Euro-
pejskie Centrum Solidarności.

 
2005 | PODPISANIE AKTU 
EREKCYJNEGO ECS

Tłumy gdańszczan i go-
ście z całego świata wypełnili 31 
sierpnia 2005 roku pl. Solidarności 
w Gdańsku. „Aby ten żywy pomnik 

– symbol zwycięstwa pokojowej 
rewolucji Solidarności stanowił 
światowe centrum krzewienia idei 
wolności, demokracji i solidarno-
ści” – zgodnie proklamowało 29 
sygnatariuszy, w tym 22 ówcze-
snych premierów i prezydentów.

2007 | KOKNURS 
ARCHITEKTONICZNY 

Do rywalizacji w międzyna-
rodowym konkursie architekto-
nicznym na opracowanie kon-
cepcji budynku ECS przystąpiło 
58 zespołów architektonicznych 
z całego świata. Zwycięzcą zosta-
ło Przedsiębiorstwo Projektowo-
-Wdrożeniowe FORT z Gdańska. 
W koncepcji architektów bryłę 
budynku ECS „winna charaktery-
zować skrajna prostota, taka jak 

To wielkie szczęście, że nowa siedziba Europejskiego Centrum Solidarności otwie-
ra podwoje w roku, w którym świętujemy 25-lecie wolności. Spłacając tym sa-
mym wielki dług, zaciągnięty u wszystkich tych, którzy płacili krwią, więzieniem, 

prześladowaniami, abyśmy dziś mogli żyć w wolnym, demokratycznym państwie. 
Budowa została zrealizowana dzięki finansowemu wsparciu Unii Europejskiej i bu-

dżetu miasta Gdańska. Lista tych, którzy przyczynili się do powstania tego pięknego 
i symbolicznego budynku, jest jednak znacznie dłuższa. Nie sposób wymienić wszystkich, pozwolę 
sobie szczególnie podziękować niektórym:
–  gdańszczanom za wsparcie idei upamiętnienia dziedzictwa walki o wolność i solidarność,
–  Lechowi Wałęsie za Solidarność i nieocenione wsparcie dla tego projektu,
–  kolejnym pełnomocnikom Prezydenta Miasta Gdańska, Sławomirowi Czarlewskiemu i Jackowi 

Taylorowi, którzy we współpracy z pracownikami Urzędu Miejskiego przygotowali koncepcje 
ECS i międzynarodowy konkurs na projekt budynku

–  kolejnym dyrektorom ECS, Maciejowi Ziębie i Basilowi Kerskiemu, za wielki wkład pracy i oddanie
–  Bogdanowi Lisowi i Maciejowi Grzywaczewskiemu z zarządu Fundacji Centrum Solidarności za 

pomoc i życzliwość,
–  księdzu arcybiskupowi seniorowi Tadeuszowi Gocłowskiemu za życzliwość i podtrzymywanie 

nas na duchu.

Dziękuję Wam wszystkim. Tym znanym i nieznanym. Bez Was siedziba Europejskiego Centrum 
Solidarności byłaby tylko marzeniem.

Paweł Adamowicz
Prezydent Miasta Gdańska

Z wielką radością zapraszam do nowej siedziby 
Europejskiego Centrum Solidarności w Gdańsku. 
Nie bez przyczyny otwieramy ten budynek w 25 

rocznicę odzyskania wolności i 34 rocznicę podpi-
sania w dawnej Stoczni Gdańskiej im. Lenina Porozu-

mień Sierpniowych. „Światło idzie z Gdańska, na świat!” 
– jak mówił Jan Paweł II.

ECS to nowoczesna instytucja kultury, która utrwala pamięć o na-
szym największym sukcesie obywatelskim – zwycięstwie Solidarności. 
Stanowi muzeum upamiętniające rewolucję Solidarności i upadek 
komunizmu w Europie, ale też ośrodek edukacyjny, centrum badaw-
czo-naukowe, archiwum, bibliotekę i mediatekę. A wreszcie prze-
strzeń publiczną, miejsce spotkań obywateli, którzy czują się odpo-
wiedzialni za rozwój demokracji: strefę praktykowania solidarności 
i obywatelskości.

Wierzymy, że z doświadczenia Sierpnia ’80 możemy również dziś czer-
pać energię społeczną, a w dziedzictwie Solidarności wciąż bije źródło 
ożywczych dla Europy idei. Wierzę, że nieraz będziemy się spotykać 
w Europejskim Centrum Solidarności w Gdańsku.

Basil Kerski
Dyrektor Europejskiego Centrum Solidarności

Zgodnie z koncepcją projektantów bryłę budynku ECS „winna charakteryzować skrajna pro-
stota, taka jak ta, która cechowała cele i metody działania solidarnościowego”

ta, która cechowała cele i meto-
dy działania solidarnościowego”. 
Ściany obłożono blachą corten, 
która swoim rdzawym kolorem 
nawiązuje do elementów kadłu-
bów stoczniowych.

2008 | ECS ROZPOCZYNA 
DZIAŁALNOŚĆ

Instytucja kultury Europejskie 
Centrum Solidarności rozpoczy-
na działalność w tymczasowej sie-
dzibie na terenie dawnej Stoczni 
Gdańskiej w budynku dawnej dy-
rekcji Stoczni przy ul. Doki 1.

 
2010 | DOFINANSOWANIE 
BUDOWY

Minister Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego Bogdan Zdrojewski 
i Prezydent Miasta Gdańska Paweł 
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 DZIEŃ OBYWATELSKI 
30 sierpnia | sobota

czas: 10.00 – 19.00 + 21.00 – 24.00
miejsce: pl. Solidarności 1, nowa 
siedziba ECS + teren wokół budynku
 
 10.00  Ceremonia Otwarcia Drzwi do 
nowej siedziby ECS
wejście główne (za historyczną Bramą 
nr 2 Stoczni Gdańskiej im. Lenina)
 
 10.30 – 19.00  wnętrze budynku
Indywidualne zwiedzanie wystawy 
stałej rezerwacja online

Subiektywne zwiedzanie wystawy 
stałej ECS rezerwacja online

Spacery architektoniczne po nowej 
siedzibie ECS rezerwacja online

Prezentacja nowoczesnej przestrzeni 
biblioteki
Wirtualna wycieczka po zbiorach ECS
Jack Nicholson, Jerzy Kośnik i stare 
aparaty
Warsztaty artystyczne
Zbiórka pamiątek
Szukamy uczestników i świadków
 
 10.00 – 19.00  wokół budynku
Sierpniówka | plenerowe świętowanie
Strefa dla dzieci | gry i zabawy dla 
rodzin
 
 10.30 – 17.00  obok wind w ogrodzie 
zimowym (parter)
Towarzystwo Malarzy Pokojowych | 
warsztaty tworzenia szablonów
Parszywa Dwunastka | warsztaty 
graffiti i ulotki
 
 10.30 – 17.00  biblioteka (I piętro)
Historia w obrazkach | warsztaty 
komiksowe
Biblioteka w teatrze | happening
Nakręcanie na czytanie | produkcja 
wideoklipu
 

PROGRAM OTWARCIA ECS
 11.00 – 12.30  sala wystawy czasowej 
„Solidarność. Przygody idei” (parter)
Socjalizm był, niestety, bardzo 
fotogeniczny | spotkanie autorskie 
i dyskusja, gość: Chris Niedenthal 
rezerwacja online  

 11.30 – 15.00  start przy portierni obok 
historycznej stoczniowej Bramie nr 2
Razem można więcej | terenowa gra 
rodzinna
 
 12.00 – 14.00  audytorium (parter)
Etyka Solidarności
Refleksje w rocznicę podpisania 
Porozumień Sierpniowych
gość: Gesine Schwan
obowiązują imienne zaproszenia  

 12.00 – 15.00  biblioteka (I piętro)
Nie tylko o wolności | warsztaty 
twórczego myślenia rezerwacja online
 
 13.00 – 14.30  sala wystawy czasowej 
„Solidarność. Przygody idei” (parter)
Satyryk naziemny Solidarności 
podziemnej | spotkanie autorskie 
i dyskusja, gość: Jacek Fedorowicz 
rezerwacja online
 
 14.00 – 15.00  Sala im. Jana Pawła II  
(I piętro)
Wręczenie odznak honorowych 
„Zasłużony dla Kultury Polskiej” 
budowniczym pomnika Poległych 
Stoczniowców 1970 w Gdańsku
obowiązują imienne zaproszenia
 
 15.00 – 16.00  audytorium (parter)
„1989” | pokaz filmu dokumentalnego
 
 15.00 – 16.30  sala wystawy czasowej 
„Solidarność. Przygody idei” (parter)
Autorytety | spotkanie i dyskusja, 
gość: Janina Ochojska rezerwacja online
 
 17.00 – 19.00  sala wystawy czasowej 
„Solidarność. Przygody idei” (parter)
Solidarność a nowa kultura 
polityczna | debata, goście: Shana 

Penn, Ivan Krastev, Ireneusz 
Krzemiński i Sławomir Magala

 19.00 – 21.00  audytorium (parter)
„ARAM” | premiera filmu dokumen-
talnego o Arkadiuszu Rybickim
obowiązują imienne zaproszenia

 21.00 – 24.00  wnętrze budynku
ECS po godzinach
 

 DZIEŃ JUBILEUSZOWY  
31 sierpnia | niedziela

34. rocznica podpisania Porozumień 
Sierpniowych
czas: 31 sierpnia 2014, niedziela,  
od godz. 11.00

Msza święta | kościół św. Brygidy,  
ul. Profesorska 17

Złożenie kwiatów | Brama nr 2 
dawnej Stoczni Gdańskiej im. Lenina, 
ul. Doki

Uroczystości jubileuszowe | Sala BHP
zapraszają: Komisja Krajowa i Zarząd 
Regionu NSZZ „Solidarność”, miasto 
Gdańsk i Europejskie Centrum 
Solidarności, Oddział Instytutu 
Pamięci Narodowej w Gdańsku

Uroczyste otwarcie nowej siedziby 
ECS przez Prezydenta RP Bronisława 
Komorowskiego | budynek ECS, pl. 
Solidarności 1

Zasadzenie Dębu Wolności
przez Prezydenta RP Bronisława 
Komorowskiego | obok sali BHP

Zwiedzanie wystawy stałej ECS | 
budynek ECS

Szczegóły programu i rezerwacje  
online: www.ecs.gda.pl

Nowa siedziba ECS będzie agorą, gdzie przestrzeń znajdą ludzie i idee służące budowaniu i rozwojowi 
społeczeństwa obywatelskiego.
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Adamowicz podpisują umowę 
o dofinansowanie budowy ECS. 
Rozpoczęcie budowy siedziby Eu-
ropejskiego Centrum Solidarności.

2011 | WMUROWANIE KAMIENIA 
WĘGIELNEGO

W fundamenty pod budowę 
Europejskiego Centrum Solidar-
ności w Gdańsku wmurowano 14 
maja 2011 roku kamień węgielny. 
Pierwszą kielnię cementu położył 
prezydent Rzeczypospolitej Pol-
skiej Bronisław Komorowski.

2012 | ZAWIESZENIE WIECHY
 

2014 | OTWARCIE NOWEJ 
SIEDZIBY EUROPEJSKIEGO 
CENTRUM SOLIDARNOŚCI 

Nowa siedziba ECS będzie ago-
rą, gdzie przestrzeń znajdą ludzie 
i idee służące budowaniu i rozwo-
jowi społeczeństwa obywatelskie-
go, miejscem spotkań tych, którym 
droga jest przyszłość świata.

ECS będzie kontynuować 
przedsięwzięcia adresowane do 
różnych środowisk z Polski, Eu-
ropy i świata: konferencje, deba-
ty, projekty dla dzieci i młodzieży, 
spektakle teatralne, pokazy filmo-
we (także w 3D) i wystawy czaso-
we. 17 pomieszczeń w budynku 
ECS zajmą organizacje pozarzą-
dowe, które działają na rzecz do-
bra wspólnego, wolności i praw 
człowieka. Przez cały rok będzie 
czynny ogród zimowy, stworzony 
do aktywności artystycznych, spo-
tkań i wypoczynku. A od wiosny 
do jesieni taras widokowy na da-
chu, skąd roztacza się piękna pa-
norama terenów postoczniowych, 
a także Starego i Głównego Miasta.

MAGDALENA MISTAT, (KŻ)
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Zrozumieć Sierpień to obywatelskie obchody Sierpnia ’80 w gdań-
skich dzielnicach. Na zaproszenie Europejskiego Centrum Solidar-
ności do akcji włączają się osoby prywatne, organizacje pozarzą-
dowe i samorządowe placówki kulturalne. Podczas letnich wakacji 
w dzielnicach odbywają się m.in. warsztaty dla dzieci i młodzieży 
oraz zajęcia dla dorosłych, zawiązał się chór mieszkańców, powstają 
dzielnicowe albumy wspomnień, trasy zwiedzania i okazjonalne gaze-
ty. Finał akcji ma miejsce zawsze w sierpniu podczas dzielnicowych, 
rodzinnych festynów.

W 2014 roku do projektu przystąpiło siedem gdańskich dzielnic i dwie 
wspólnoty: Biskupia Górka, Brzeźno, Siedlce, Nowy Port, Orunia, 
Stogi + Krakowiec oraz Sąsiedzi Stoczni i mieszkający w Trójmieście 
emigranci.

Tak pielęgnujemy pamięć o wydarzeniach, które dały podwaliny wol-
nej Polsce i powracamy do idei solidarności przez małe „s”, która po-
przez współdziałanie ludzi, wzajemne zaufanie i wyjście poza własne 
potrzeby w celu budowania dobra wspólnego, była najważniejszą 
wartością Sierpnia ’80.

Szczegółowy program obchodów na stronie: www.ecs.gda.pl

Prace finansowane z budżetu Mu-
zeum, realizowane są we współ-
pracy z Uniwersytetem Gdań-
skim oraz Politechniką Gdańską. 
– W tym roku 22 studentów dziel-
nie walczyło przy pomocy kilo-
fów i łopat z tonami ziemi oraz 
gruzu. W pocie czoła odkryliśmy 
lokalizację dwóch wartowni po-
przecznych trawersów kurtyny 
wschodniej Fortu Carrè, koszary 

Na tropie historii  
w Twierdzy 
Wisłoujście
Muzeum Historyczne Miasta Gdańska prowadzi II 
etap badań archeologicznych w Twierdzy Wisłoujście. 
Celem badań jest odkrycie skrywanych tam przez 
wieki tajemnic. Pozyskane z prac archeologicznych 
zabytki po konserwacji prezentowane będą 
na ekspozycjach stałych i czasowych Muzeum 
Historycznego Miasta Gdańska.

napoleońskie, zabudowę maga-
zynową, piwniczki aprowizacyjne, 
wejście do piwnic Wieńca. Potężne 
mury wartowni o grubości ponad 
metra tworzą budowlę o gabarycie 
około 150 m ² – mówi dr Joanna 
Dąbal kierownik badań z ramienia 
Instytutu Archeologii UG

Wykop zlokalizowany tuż 
przy koszarach na dziedzińcu 
Fortu Carré odkrył przed arche-

ologami tajemnicę przecho-
wywania żywności – piwniczkę 
z zachowaną posadzką ceglaną 
oraz schodami. Małe piwniczki, 
lokalizowane tuż przy pomiesz-
czeniach żołnierskich pozwa-
lają zrozumieć jak się żyło, gdy 
w Twierdzy według źródeł histo-
rycznych stacjonowało ponad 
1000 żołnierzy i obsługiwała ich 
tylko jedna kuchnia. Trzy zasy-
pane korytarze znajdujące się 
w odsłoniętym zejściu do piwnic 
Wieńca, nigdy nieeksplorowane, 
pozostawione zostaną do następ-
nego – III sezonu badawczego. 

Pozyskane z prac archeolo-
gicznych zabytki po konserwa-
cji prezentowane będą na eks-

pozycjach stałych i czasowych 
Muzeum Historycznego Miasta 
Gdańska. Wśród nich należy wy-
mienić przedmioty charaktery-
styczne dla życia codziennego 
obiektu militarnego: żetony, frag-
menty mundurów, kule, monety, 
fajki, oraz wyposażenie wnętrz: 
kafle, ceramika, okucia.

Na wszystkich zainteresowa-
nych odkryciami archeologiczny-
mi w Twierdzy Wisłoujście czeka  
wykwalifikowana kadra prze-
wodników, którzy odpowiedzą 
na wszystkie postawione pytania.

Więcej informacji na stronie 
internetowej www.mhmg.pl oraz 
na Facebooku.

KATARZYNA KRAWCZYK

Studenci w pocie czoła odkrywali skrywane przez wieki sekrety Twierdzy.
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Wielu przechodniom wyciąganie 
ręki po datek przywodzi skojarze-
nie z dramatyczną sytuacją życio-
wą i brakiem środków do życia. 
Tymczasem, jak wynika z badań, 
taka forma zarobkowania jest co-
raz częściej świadomym wybo-
rem. Część osób żebrze okazjonal-
nie, dla części jest to po prostu styl 
życia. W niektórych przypadkach 
mówić można nawet o gangach, 
które czerpią z żebractwa niema-
łe dochody. Na ulicach można też 
spotkać rzekomych wolontariu-
szy, którzy – jak twierdzą – zbierają 
pieniądze dla kogoś w potrzebie.

Wspierasz żebrzących – 
pomagasz czy szkodzisz?

Ludzie, którzy dają jałmużnę, 
na ogół żyją w przekonaniu, że ro-
bią dobry uczynek. Tymczasem to 
nic innego jak utwierdzanie kogoś 
w przekonaniu, że jego pomysł na 
życie okazał się bardzo skuteczny. 
Jaką motywację ma żebrzący, by 
poszukać sobie innego zajęcia, 
jeśli wyciąganie ręki po pienią-
dze przynosi niemały dochód? 
Dopóki nie brakuje tych, którzy 
chcą dawać – nie znikną z ulic ci, 
którzy gotowi są brać!

Większość żebrzących odma-
wia przyjęcia oficjalnej pomocy, 
ponieważ wiąże się z tym kontro-
la warunków życia. I wtedy za-
pewne wyszłoby na jaw, że oso-
bie takiej nie brakuje środków na 
utrzymanie.

Nieczyste sumienie powinni 
mieć wszyscy, którzy udzielają 
finansowego wsparcia osobom 
uzależnionym od alkoholu lub 
narkotyków. W bezpośredni spo-
sób przyczyniają się bowiem do 
utrwalania nałogu, co często koń-
czy się tragicznie.

Żebractwo na 
terenie Gdańska

Specjaliści z Miejskiego Ośrod-
ka Pomocy Rodzinie w Gdańsku 
nakreślili portret statystycznego 
żebrzącego w grodzie nad Motła-
wą. To osoba przyjezdna, która by-
najmniej nie jest bezdomna i ma 

Grosz dla żebraka
Czy to na pewno pomoc?
U jednych budzą współczucie, u innych niechęć. Jedni patrzą z politowaniem 
i wrzucają im do kubka kilka drobnych monet. Inni z niesmakiem odwracają 
głowę. Widok osoby żebrzącej na ulicy dużego miasta chyba już nikogo nie 
dziwi – co nie zmienia faktu, że jest to problem, z którym wciąż trzeba się 
mierzyć. Przybiera on na sile latem, kiedy ulice pełne są turystów, gotowych 
dać jałmużnę – może z chęci pomocy, a może dla świętego spokoju.

stały dochód z innego źródła. Taki 
ktoś zazwyczaj decyduje się na 
sezonową wędrówkę po dużych, 
polskich miastach.

Problem oczywiście nasila 
się latem, zwłaszcza w czasie Jar-
marku świętego Dominika. Do 
Gdańska przyjeżdżają wtedy całe 
rodziny osób żebrzących, także 
z zagranicy. Jak się okazuje, w se-
zonie dominują cudzoziemskie 
kobiety z dziećmi, poza sezonem 
mężczyźni Polacy.

Gdy rękę po datek  
wyciąga dziecko …

Wykorzystywanie w proce-
derze żebractwa osób małolet-
nich jest absolutnie karygodne. 
To odbieranie im dzieciństwa! 
– alarmują specjaliści. Dodają, 
że im więcej pieniędzy dostanie 
nieletni, tym bardziej prawdopo-
dobne jest, że zostanie zmuszony 
do powrotu na ulicę. A kto i w jaki 
sposób wykorzysta wyżebrane 
przez niego pieniądze, nigdy nie 
wiadomo.

Podejmowanie interwencji 
wobec małoletnich do łatwych 
nie należy. Kiedy na miejscu po-
jawiają się funkcjonariusze Stra-
ży Miejskiej, najczęściej odnajduje 
się też opiekun dziecka. A przecież 

gdy jest ono w towarzystwie ko-
goś dorosłego i nie ma zagrożenia 
jego zdrowia lub życia – brak też 
podstaw do interwencji. Działa-
nia można podjąć tylko wtedy, 
gdy w pobliżu nie ma opieku-
na. O sprawie Straż powiadamia 
wówczas Miejski Ośrodek Po-
mocy Rodzinie i dziecko trafia 
do pogotowia opiekuńczego. 
W przypadku zagrożenia życia lub 
zdrowia, wzywane jest pogotowie 
ratunkowe.

Gdańsk jest jedynym miastem 
w Polsce, w którym udało się po-
słać dzieci romskiego pochodze-
nia do szkoły. – Zaczęło się od 
tego, że strażnicy wylegitymowali 
żebrzącą z dzieckiem romską ko-
bietę i zgłosili sprawę do sądu. 
Rodzina dostała kuratora, a sąd 
orzekł o umieszczeniu dzieci 
w placówce wychowawczej. In-
formacja o tym trafiła do MOPR. 
Nasz pracownik z kuratorem od-
wiedzili tę rodzinę. Kurator po-
stawił rodzicom warunek: dzieci 
zostaną, jeśli zaczną chodzić do 
szkoły. Rozmowy z rodzicami pro-
wadził nasz psycholog. Ostatecz-
nie udało się ich przekonać, by 
dzieci rozpoczęły naukę – opowia-
da Monika Ostrowska z MOPR. – 
Dzieci lubią chodzić do szkoły, 

mają dobre relacje z rówieśnikami 
i chętnie uczestniczą w zajęciach 
dodatkowych – dodaje.

Działania straży miejskiej 
wobec żebrzących

W ramach posiadanych kom-
petencji strażnicy mogą podej-
mować interwencje w oparciu 
o art. 58 § 1 Kodeksu Wykroczeń. 
Chodzi w tym przypadku o osoby, 
które mają za co się utrzymać (do-
stają pensję, rentę, emeryturę) lub 
są zdolne do wykonywania pracy 
zarobkowej, ale nie podejmują jej 
lub nie starają się o nią. Kogoś ta-
kiego funkcjonariusz może ukarać 
mandatem w wysokości od 20 do 
500 złotych. Nie jest jednak tajem-
nicą, że szybkie zweryfikowanie 
sytuacji materialnej osoby żebrzą-
cej nie zawsze bywa możliwe.

W przypadku natarczywego 
żebractwa, gdy sprawca narzu-
ca się innej osobie, uniemożli-
wia przejście, wiele razy ponawia 
prośbę o datek (art. 58 § 2 Ko-
deksu Wykroczeń), funkcjona-
riusze muszą oczywiście przyjąć 
zgłoszenie i podjąć interwencję, 
mogą jednak co najwyżej sporzą-
dzić wniosek do sądu o ukaranie. 
Nie mają uprawnień, by wypisać 
mandat – chyba, że doszło zakłó-
cenia porządku publicznego. Wy-
kroczenia z obu paragrafów może 
karać policja.

Strażnicy interweniują rów-
nież, gdy do żebrania nakłaniane 
są osoby nieletnie (art. 104 Ko-
deksu Wykroczeń). O sprawie in-
formowany jest wówczas Sąd Ro-
dzinny. Kto skłania do żebractwa 
małoletniego lub osobę bezradną 
albo pozostającą w stosunku za-
leżności od niego lub oddaną pod 
jego opiekę, podlega karze aresztu, 
ograniczenia wolności albo grzyw-
ny – głosi przepis. Na jego podsta-
wie można też nałożyć mandat 
w wysokości od 20 do 500 złotych.

Podobną karą lub wnioskiem 
do sądu rodzinnego kończy się 
interwencja funkcjonariusza 
Straży Miejskiej, jeśli stwierdzi on 
niedopełnienie obowiązku opie-
ki lub nadzoru nad dzieckiem do 
lat siedmiu na drodze publicznej 
lub na torach (art. 89 Kodeksu 
Wykroczeń) – jak również wtedy, 
gdy opiekun dopuścił do przeby-
wania osoby małoletniej w oko-
licznościach niebezpiecznych 
dla zdrowia (art. 106 Kodeksu 
Wykroczeń).

W oparciu o zapisy art. 58 
Straż Miejska w Gdańsku podjęła 
w 2013 roku 311 interwencji (tyle 
ile było zgłoszeń), a w roku 2014 
– 102 interwencje (przy tej samej 
liczbie zgłoszeń).

WOJCIECH SIÓŁKOWSKI

Argumentami, które mają przekonać przechodniów do udzielenia wsparcia 
są najczęściej: dzieci, zwierzęta oraz brak pieniędzy na jedzenie lub leczenie.
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Targi otwarte są dla szerokiej 
publiczności, tak aby nie tylko 
handlowcy z całego świata, ale 
i mieszkańcy Trójmiasta mogli 
zapoznać się z pracą twórców 
biżuterii bursztynowej. AMBER-
MART to także, jak co roku, mini 
galeria sztuki – malarstwa, rysun-
ku grafiki i ceramiki pomorskich 
artystów.

Niezwykle atrakcyjnie zapo-
wiada się także kolejna, czwarta 

AMBERMART 
15. Międzynarodowe 
Targi Bursztynu
28-30 sierpnia zapraszamy do Centrum 
Wystawienniczo-Kongresowego AMBEREXPO. 
Na 15. Targach Bursztynu AMBERMART swoją 
ofertę – głównie biżuterię i precjoza z bursztynem 
oraz srebrem – zaprezentuje blisko 170 firm z Polski 
i zagranicy. 

już edycja Święta ulicy Mariac-
kiej – tym razem pod hasłem 
„Mariacka unplugged”. W sobo-
tę (30 sierpnia) po zakończeniu 
targów – artystyczny i kulturalny 
duch AMBERMART przeniesie się 
na ulicę Mariacką – w naturalną 
scenografię jednej z najpiękniej-
szej ulic starego Gdańska, gdzie 
ulokowały się pracownie i gale-
rie bursztynnicze. Począwszy od 
godziny 17.00 niemal na każdym 

przedprożu odbywać będą się 
koncerty, wernisaże, warsztaty 
i spotkania z ludźmi sztuki. 

AMBERMART 15. Międzyna-
rodowe Targi Bursztynu 
28–30 sierpnia 2014
ul. Żaglowa 11, Gdańsk
godziny otwarcia: 

czwartek-piątek: 10.00-18.00
sobota: 10.00-17.00
publiczność | bilet wstępu: 10 zł

Święto ul. Mariackiej
30 sierpnia 2014
w godz. 17.00 – 22.00
Więcej informacji:  
www.ambermart.pl

W 2013 roku imprezę odwiedziło ponad 3 tys. gości z 31 krajów, głównie 
z państw Unii Europejskiej, ale także z Chin, Rosji i krajów arabskich. 
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Zapraszamy do udziału w literac-
kich wędrówkach (w tym jednej 
wirtualnej ze Stefanem Chwi-
nem). Cykl spacerów zakończy 
się 6 września – literacką grą miej-
ską w scenerii Starego i Głównego 
Miasta.

Mieczysław Abramowicz – 
„Miasto z Góry”
Data: 19 sierpnia, godz. 18.00
Start: przy grobie rodziny Klawitte-
rów, nad Cmentarzem Nieistnieją-
cych Cmentarzy

Izabela Żukowska – „Śladami 
komisarza Franza Thiedtke”
Data: 26 sierpnia, godz. 18.00
Start: ul. Okopowa 9, przed wej-
ściem do do budynku dawnego 

Literackie spacery  
po Gdańsku z Instytutem 
Kultury Miejskiej
„Miasto z góry”, „Śladami komisarza Franza Thiedtke”, 
„Dlaczego Oliwa?” – to wybrane tytuły spacerów 
literackich organizowanych w sierpniu i na początku 
września przez Instytut Kultury Miejskiej. W roli 
przewodników po Górze Gradowej, Głównym Mieście 
czy Wrzeszczu wystąpią m.in. Mieczysław Abramowicz, 
Izabela Żukowska i Artur Nowaczewski.

prezydium policji (obecnie dele-
gatura ABW)

Stefan Chwin – „Dlaczego 
Oliwa”
Data: 28 sierpnia, godz. 18.00
Miejsce: ul. Stary Rynek Oliwski 15, 
sala teatralna za Domem Zarazy

Artur Nowaczewski – „Z poetą 
i podróżnikiem przez Wrzeszcz”
Data: 4 września, godz. 18.00
Start: ul. Topolowa 7, przed wej-
ściem do III LO w Gdańsku

Literacka gra miejska dla de-
tektywów małych i dużych
Data: 6 września, godz. 11.00 
Start: siedziba Instytutu Kul-
tury Miejskiej, ul. Długi Targ 
39/40, Gdańsk.    (MB)
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Odwiedź  
Centrum  
Stworzone 
dla Zdrowia! 
Jeszcze tylko do końca sierpnia skorzystać można 
z usług Centrum, które od 12 lipca usytuowane jest 
na parkingu przy skrzyżowaniu ulic Jana Pawła 
II i Czarny Dwór w Gdańsku Brzeźnie. Wszystkie 
prowadzone w tym miejscu zajęcia, warsztaty, treningi 
inspirować mają do zmiany nawyków, zarówno 
jeśli chodzi o dietę, ruch, jak i sposób radzenia sobie 
z emocjami.

Centrum Stworzone dla Zdrowia w Gdańsku odwiedziło już ponad 
20 tys. osób.
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Każdy może tu bezpłatnie spraw-
dzić swoje podstawowe para-
metry medyczne. Nowoczesna 
technologia kinetyczna pozwa-
la w wygodny i ciekawy sposób 
oszacować blisko 30 podstawo-
wych wskaźników określających 
stan zdrowia. W ciągu zaledwie 90 
s. można poznać m.in. swój sto-
pień zmineralizowania kości, za-
wartość wody i tkanki tłuszczowej 
w organizmie, czy wskaźnik BMI.

W każdy weekend w Cen-
trum organizowane są bezpłat-
ne, otwarte zajęcia tematyczne. 
W Brzeźnie odbyły się już m.in. 
szkolenia z ratownictwa medycz-
nego, warsztaty kulinarne czy 
spotkania z dietetykiem. Do koń-
ca sierpnia, planowane są także:
• 23.08 – spotkanie ze specja-

listą dotyczące stylu życia 
jako uwarunkowania nasze-
go zdrowia. Poznaj swój Styl 
Zdrowia!

• 30 i 31.08 – pożegnanie z Cen-
trum Stworzone dla Zdrowia, 
weekend nawiązujący do 
wszystkich wydarzeń, które 
odbyły się w tym miejscu.
A oprócz tego, do końca mie-

siąca, Centrum wraz z MOSIR 
zaprasza na bezpłatne, cykliczne 
zajęcia na świeżym powietrzu:
• wtorki / godz. 18.00 / Nor-

dic Walking / spotykamy się 
w Centrum Stworzone dla 
Zdrowia

• czwartki / godz. 17.30 / Zum-
ba / spotykamy się na plaży 
przy molo w Brzeźnie

• piątki / godz. 18:45 / Joga / 
spotykamy się o 18.30 w Cen-
trum Stworzone dla Zdrowia, 
zajęcia odbywają się w Parku 
Reagana
Centrum Stworzone dla Zdro-

wia będzie otwarte do końca 
sierpnia, codziennie od 10.00 do 
20.00. WSTĘP WOLNY!  (MG)
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Biuro Prezydenta
ds. Kultury
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. + 48 58 323 61 30

Biuro Zamówień Publicznych
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 61 29

Kancelaria Prezydenta
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 63 10

Wydział Finansowy
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 62 67

Wydział Gospodarki Komunalnej
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 61 21

Wydział Kadr i Organizacji
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 62 06

Wydział Obsługi Mieszkańców
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 60 20

Wydział Polityki Gospodarczej
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 63 22

Wydział Skarbu
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 63 79

Wydział Spraw Obywatelskich
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 63 72

Wydział Urbanistyki, Architektury
i Ochrony Zabytków
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 64 51

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 3
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 60 30 oraz 68

Biuro Prezydenta ds. Promocji Miasta
 ul. Wały Jagiellońskie 1 (Wozownia)
 tel. +48 58 323 71 04

Biuro Rady Miasta Gdańska
 ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
 tel. +48 58 323 70 05

Miejski Rzecznik Konsumentów
 ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
 tel. +48 58 323 70 11

Wydział Geodezji
 ul. 3 Maja 9, tel. +48 58 323 67 70
Wydział Rozwoju Społecznego
 ul. Kartuska 5
 tel. +48 58 323 67 27

Wydział Programów Rozwojowych
 ul. Kartuska 5
 tel. +48 58 526 80 00

Wydział Środowiska
 ul. Kartuska 5, tel. +48 58 323 68 10

Biuro Prezydenta ds. Sportu
 ul. Długi Targ 39/40
 tel. +48 58 526 81 00

Wydział Bezpieczeństwa
i Zarządzania Kryzysowego
 ul. Wyspiańskiego 9A
 tel. +48 58 778 60 30

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 1
 ul. Partyzantów 74
 tel. +48 58 323 69 00

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 2
 ul. Milskiego 1
 tel. +48 58 323 71 70
Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 4
 ul. Wilanowska 2
 tel. +48 58 323 71 30
Wydział Budżetu Miasta i Podatków
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 62 67

Przewodnik po Urzędzie Miejskim w Gdańsku

Pod patronatem Prezydenta Miasta

1 lipca-26 sierpnia 2014 r.

57. 
Międzynarodowy 
Festiwal Muzyki 
Organowej 
w Oliwie

Ideą organizacji Międzynarodowego Festiwalu 
Muzyki Organowej w Oliwie, która przyświe-
ca organizatorowi festiwalu jest podtrzymy-
wanie tej wielowiekowej gdańskiej tradycji 
organowej. Charakter Festiwalu (prezentacja 
muzyki organowej, symfonicznej, w wirtu-
ozowskich wykonaniach), wakacyjny okres 
organizacji koncertów oraz usytuowanie Kate-
dry Oliwskiej zachęca mieszkańców Trójmia-
sta jak i turystów odwiedzających latem nad-
motławskie miasto do licznego uczestnictwa 
w koncertach i obcowania z kulturą wysoką.

Miejsce: Katedra Oliwska

4 lipca-29 sierpnia 2014 r.

XXXVII 
Międzynarodowy 
Festiwal Muzyki 
Organowej, 
Chóralnej 
i Kameralnej

Coroczne letnie koncerty odbywają się w piąt-
ki lipca i sierpnia o godz. 20.15, co nawiązuje do 
przedwojennych piątkowych koncertów orga-
nowych. Do udziału w Mariackich Wieczorach 
zapraszani są także soliści grający na wielu 
różnych instrumentach, zespoły kameralne, 
soliści wokaliści, chóry, jak również duże apa-
raty brzmieniowe orkiestr symfonicznych.

Miejsce: Bazylika Mariacka, Wniebowzięcia NMP, ul. Podkramarska 5

25 lipca-31 sierpnia 2014 r. 

Plenerowe 
miasteczko 
edukacyjne 
EduFun

W te wakacje dzieci będą mogły bawić się 
do woli na największym dmuchanym parku 
w Trójmieście! A w nim: kosmiczne zjeżdżalnie, 
dmuchane tory, baseny z piłkami, trampo-
liny, dmuchańce skakańce, strefa malucha. 
WIELKOGABARYTOWE KONSTRUKCJE! Co 
to takiego? Gigantyczne kule Newtona, huś-
tawki z niespodzianką, wielkie równoważnie, 
zjeżdżalnie naukowe, ogromne bańki mydlane! 
A wszystko to na świeżym powietrzu!

Miejsce: teren osiedla Garnizon, Gdańsk Wrzeszcz

17-23 sierpnia 2014 r. 

IX 
Międzynarodowy 
Festiwal 
Mozartowski 
Mozartiana

Festiwal Mozartiana prezentuje utwory 
Wolfganga Amadeusza Mozarta w najpięk-
niejszych miejskich krajobrazach Gdańska. 
Tegoroczny program Festiwalu Mozartiana zo-
stał zaprojektowany tak, aby każdy meloman, 
odnalazł w jego ofercie propozycję, która jest 
adresowana właśnie do niego.

Miejsce: Dom Uphagena – ul. Długa 12, Park Oliwski – ul. Cystersów 19, 
Bazylika Archikatedralna w Gdańsku Oliwie – ul. Biskupa Edmunda Nowickiego 5

22-24 sierpnia 2014 r. 

XI Mistrzostwa 
Polski 
w Potrawach 
z Ryb Morskich – 
Dorszowe Żniwa 
2014

W Mistrzostwach co roku biorą udział najlepsi 
polscy kucharze. W tym roku ich zadaniem 
będzie przyrządzenie zupy i dania głównego 
z ryb bałtyckich oraz deseru na bazie czekolady 
(nowość!). Konkurs oceniany będzie według 
nowych zasad i punktacji opracowanych przez 
Kapitułę Kulinarnego Pucharu Polski.

Miejsce: Zamek w Gniewie

28-30 sierpnia 2014 r. 

Międzynarodowe 
Targi Bursztynu 
Ambermart 2014

Targi AMBERMART otwierają jesienny sezon 
wystawienniczy, pozwalając zagranicznym 
kupcom na uzupełnienie oferty po sezonie let-
nim, a przede wszystkim przed grudniowym 
szczytem handlowym. Zakres tematyczny tar-
gów obejmuje srebrną i złotą biżuterię z bursz-
tynem, biżuterię i przedmioty dekoracyjne 
z bursztynu, kamienie kolorowe, upominki 
oraz sztukę użytkową.

Miejsce: Centrum Wystawienniczo-Kongresowe AMBEREXPO, ul. Żaglowa 11

Wszystkie wydarzenia objęte patronatem honorowym Prezydenta Miasta Gdańska dostępne 
są na stronie internetowej: www.gdansk.pl/bip/prezydent-miasta             

OPRAC. SYLWIA BETLEJ


